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I.
‘‘Drauge” skaitome:

Šiuo metu Šv. Tėvas nagrinė
ja įvairius klausimus, kurie bus 
svarstomi šį rudenį, rugsėjo 29 
d. susirenkančiame Vyskupų si
node. Tuo tikslu prieš porą die
nų šv. Tėvas priėmė specialioje 
audiencijoje ir naujai paskirtą 
Vyskupų sinodo generalinį se
kretorių lenkų išeivių vyskupą 
Rubin.

Beje, vienas klausimėlis: ar 
lenkams išeiviams ar lenkų išei
vių? Vysk. Rubin joks tremti
nių vyskupas, jį — niekam neži
nomą jauną kunigą pasirinko 
kardinolas Wyszinski kaip “neį- 
sivėlusį į jokį veikimą” prieš 
Varšuvos rėžimą.

II.
Kas gali pasakyti, kuo prastes

nis Vincas ar Juozas už Juozapą 
ar Vincentą? Kodėl gi mūsų 
vyskupai pasirašo ne lietuviškai? 
Ypač įvedant lieuvišką apeigyną.

O kaip bus, jei kada nors bus 
įšventintas į vyskupus koks nors 
Vytautas ar Algis ar kitas kuris 
“pagoniškos” Lietuvos atsto
vas?! Kaip gi galės būti kada 
nors lietuvių šventasis ar šven
toji, jei baidysimės krikštyti 
“pagoniškais” vardais?

Baidosi partijos ar nesibaido, 
bet okupuotoje tėvynėje “grįžta” 
pagoniški, suprask — senovės 
lietuvių vardai, o šiapus geleži
nės uždangos ? !

III.
Kodėl mes bijome tiesos, nors 

ji ir būtų kuo skaudžiausia? 
Ana, vienas savaitraštis spėliojo 
ar vysk. Labukas atvyko į Vaka
rus savo kokiais reikalais ar 
Romos — Maskvos konkordato 
bandymo ribose? Tuo tarpu 
Vatikano spauda be jokių skrais
čių pranešė, kad vysk. Labukas 
atvyko Vatikanui pas Podgornį 
gavus sutikimą.

Išmokime sutikti betkokį po
litinį smūgį, o jų šįmet apstu: 
anglų sovietų pasidalinimas Lie
tuvos auksu, konsularinės su
tartys ir t. t. ir t. t.

IV.
M. Sluckio romaną “Laiptus į 

dangų” bevertindama “Litera
tūra ir Menas” pagaliau pripa
žino, kaip Lietuva buvo kolek- 
ty vizuojama, štai paraidžiui:

“Prieš mus — vėl vienas ryš
kus pokario metų Lietuvos kai
me vykusios klasių kovos pus
lapis ir dar viena tiesa apie aną 
sudėtingą vidinių prįeštaravimų 
ir tiesioginių, tik ginklu išspren
džiamų susidūrimų kupiną laik
metį.”

Ką dabar sakys poetas Aistis

skeveldros
“Laisvės kovotojų dainų” įvade 
rašęs apie “pilietinį” karą Lietu
voje?

V.
Kur dingo “Draugo” žadėtos 

išleisti Aisčio elegijos? Pasako
jama, kad bus užkliuvę už prof. 
Kolupailos “portreto”. Jei tiesa, 
tai gana graudi, nes kas gi, no
rėdamas “keisti” vandenį, iš vo- 
niukės išpila ir kūdiki. . .

VI.
“Sandaros” pranešimu, dr. K. 

Draugelio palikti atsiminimai ir 
daugybė svarbių dokumentų 
“sudegė” jo giminaitės testa
mento vykdytojos namuose.

Kas su ta Chicago, Ill.? Pasa
kojama, kad “sudegė” ir dr. 
Račkaus berenkamos numizma
tinės knygos lakštai. Ar tiesa?

VII. .
Okupuotos Lietuvos “švytu

ryje” raginama parašyti Baltąją 
knygą.

“Bėga metai. Gyja žaizdos. 
Daug kas išdyla iš žmonių at
minties. Jau šiandien sunku be- 
nustatyti kai kurių tarybinių 
aktyvistų, naujakurių, liaudies 
gynėjų žuvimo aplinkybes.

Pastaruoju metu leidžiama 
nemaža dokumentinių leidinių, 
kaltinančių buržuazinius nacio
nalistus. Tačiau jie apima nedi
delę sritį ar trumpą laikotarpį. 
Tad visu aštrumu kyla klausi
mas: ar nereikėtų paruošti kny
gą — tokios apimties, kokios 
reikėtų — kurioje nuosekliai ir 
chronologiškai — diena po die
nos, mėnuo po mėnesio — būtų 
surašytos buržuazinių naciona
listų teroro aukos nuo pirmųjų 
Tarybų Lietuvos išvadavimo 
dienų iki paskutinio bandito lik
vidavimo, pateikiant trumpą bio
grafiją, nurodant nužudymo ap
linkybes ir, kiek įmanoma, žu
dikų pavardes. ”

Sumanymas “palaikytinas”. 
Maskvos agentų vardyne susiras 
ir nacionalistiniai “banditai” 
(partizanai), žuvę už tautos 
laisvę.

VIII.
Kaip anapus leidžiama žaloti 

lietuvių kalba, matyti iš “Švytu
rio” pastabų “kokia tavo įstaigos 
iškaba ?” Pažodžiui rašoma:

Pavaikščiokime Vilniaus gat
vėmis, žvilgterėkime tik į įstai
gų iškabas ir visokias reklamas 
— skelbimus jų languose ir įsi
tikinsime, jog, oi, verta dar ne 
sykį ir ne du pakalbėti ir apie 
“Nojaus laivą” — paprastą, pa
čią elementariausią kultūrą. Ko
kios tos mūsų įstaigų iškabos, 
reklamos ? Nėra ko kalbėti apie

(Nukelta i 2 psl.)

Kalifornijos gėlės

JUOZAS STROLIA

Kas slepiasi po keiksmažodžių priedanga?
Šiandien būtų sunku tiksliai 

pasakyti kuriais po Pirmojo Pa
saulinio Karo metais į Lietuvą 
buvo atvykusi prancūzų karo 
misija. Tik tiek galima neapsi
rikti, kad tai buvo bene 1919 — 
24 metų laikotarpiu. Tos misi
jos sąstate, be karių, politikų ir 
kitų sričių specialistų, buvo ir 
tautosakininkų, kurie paveikti 
žymaus jų mokslininko - geo- 
graio Eiisėe Rečius raštų apie 
lietuvių kalbos grožį, norėjo 
praturtinti savo žinias liletuvių 
kalbos srityje, savotišku būdu 
savo tyrinėjimų žygį pradėdami 
ne pro priešakines - paradines, 
bet pro mūsų pačių ir visokių 
mūsų šalies užkariautojų apterš
tas mūsų užpakalines duris. 
Kaune apsistoję, tie svečiai ėmė 
klausinėti pavienius lietuvius, 
kokius keiksmažodžius jie var
toju. Po kai kurio laiko tie pran
cūzai stebėjosi mūsų tautos at
silikimu keiksmažodžių srity, 
nes jie buvo surinkę daugiausia 
tokių žodžių, kurie baigiasi įvai
riame mandagumo laipsny mo
tinos “pagerbimu”, kaip pvz., 
žemesniame laipsny... tvoju 
mat’ ” — tavo motiną, o aukš
tesniame laipsny “... vašu 
mat’ ” Tamstos arba Jūsų mo
tiną.

Toliau ėjo keiksmažodžiai: 
biesas, rupūžė, perkūnas, žaltys, 
varlė, asilas, driežas ir 1.1. Jie 
lankėsi ne tik į tas Kauno vietas, 
kur stovėjo eilės sunumeruotų 
vežikų karietų, bet ir į 'Kauno 

senamiesčio žuvų rinką, nes 
kažkas jiems buvo pasakęs, kad 
šiose vietose jie galėsią surinkti 
daugiausia mūsų tautos keiks
mažodžių.

Vėliau šitie prancūzų tautosa
kininkai skundėsi, kad savo lie
tuviškos tautosakos rinkinio žy
giu esą nusivylę, nes beveik nie
ko nesuradę, kas būtų origina
lu ir kas mūsų tautai būtų suda
rę neginčijamą keiksmininkų, 
tautos garbę. Visą kolekciją 
prakilnių mūsų keiksmažodžių, 
užsibaigiančių motinos “pager
bimu” jie aiškiai pripažino ru
sams, o Kauno senamiesčio žu
vų rinkos moterų keiksmažo
džių žodynas su protarpiais 
naudojamu sijonų, tarytum iš
kilmingų vėliavų, aukštyn pa
kėlimu — kad sustiprintų taria
mojo žodžio reikšmę — aiškiai 
bylojo apie su Jogailos vedybo
mis į Lietuvą atkeliavusią ir 
mums primestąją lenkų “kul
tūrą”. Lenkai, kaip ir kitos sla
vų tautos, šiuo atžvilgiu buvo 
nesulyginamai turtingesni už 
mus. Slavas galėjo pusę valan
dos keiktis, vis nepakartodamas 
to paties keiksmažodžio ir vis 
neišeidamas iš seksualinės sri
ties, tuos savo “deimančiukus” 
oponentui pateikdamas su įvai
riausiais prieskoniais ir neįtikė
tinais logikos prieštaravimais. 
Kai paprastai logikos sprendi
muose sudėjus dvi teigiamas 
premisas būna gaunama teigia-

(v. kelta į 2 psl.)
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DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1-mo puslapio)

jų grožį, patrauklumų, jei daž
nai jos nublukusios, aptrupėju- 
sios, suskilusios, kabo ištisas 
dešimtis metų . Visos jos pana
šios. Bet gerai sakoma: viena 
bėda — ne bėda. Atidžiau per
skaityk, kas jose išrašyta. Kad 
paprasčiausių gramatinių klai
dų knibždėte knibžda ranka 
rašytuose pardųotųvių ar kito
kių įstaigų skelbimuose, jau De
besis,teb,i we. Tačiąų, kai kele
rius Duetus puikuojąsi Muziejaus 
gatvėje, dirbtuvės lange, ant 
stiklo “Gailiname pagal proek- 
tus” i,r “Kemontojame” arba 
“Rutulinių plunksnakočiu užtai
symas” (Deržinskio gatvė, Nr. 
6) ir “Rūbų taisymus” (“užtai
sytoje” kaųnynaj), tiesiog pyk
tis iiųa. Tokios “rutulinių plun
ksnakočių įstaigos” ne iškabų 
ar rcklųmą prikala prie sieųos ir 
išrašo įaugę, o save, savo gėdų 
praeiviui pasijuokti. 0 šiaip ar 
taip, tos įstaigos — valstybinės, 
o pe beraščių atsiskyrėlių ąma- 
tiiiųikėlių pumai. Kad jų būtų 
vie$a-dvi — bala jų nematė, bet 
jų, kaip sakopia, ant kiekvieno 
stiebelio po d U žiedeliu.

KAS SLEPIASI PO KEIKSMAŽODŽIŲ...
(Atkelta iš 1-mo psl.)

mą jr išvada, (ai lenkai lųo ke-1 vąrdu “paganus” vadindavę kai
liu ejdūW pasiekia mųiųs lietu- ■ m,iecius, paprastus provincijų 
viąpįis visai neįsivaizduojamu ^niOįP.es, km le romėniškų stųbų 
išdavų. Lenkus, kaip tikras vi-! pegapbinę. Musų tautos pĄ’aei-
duranizių riteris, padaręs įžūd(US tyrinėtojai, net ir aršiausi švelnia forma, kaip pvz., “kad 
ginti tikybų ir moteris ir, nove-' 
damas, kad išliktų ir vilkas sotus i 
ir ožka nepalilesta, kai kada sa- j 
vo oponentų ir taip keikia: 
“Two j a matka byla porzųdna 
kobieta, a ty — z kurwy syn!” 
Pažodžiui išvertus sakinį būtų 
“Tavo motutė buvo padori mo
teris, otų — paleistuvės sūnus! 
Lietuvis tokių ir panašių keiks
mažodžių savo kalboje niekuo
met neturėjo. Bet kažkas yra 
pasakęs, kad meilės ir keiksmų 
sritys nepripažįstą jokios logi
kos. ..

Baigę savo ekskursijų po Kau
nu ir apylinkes, tie prancūzai 
skirstė savo radinį į rūšis ir nu
statinėjo, iš kurių mūsų kai
mynų kuris keiksmažodis esųs 
paskolintas. Biesas, paibelis ir 
kiti panašūs žodžiai nesu lietu
vių tautos nuosavybė. Vieni esu 
skoliniai iš lenkų kiti - iš vo
kiečių, rusų ir t. t.

Žaltys, perkūnas savo kilme 
nesu joki keiksmažodžiai, bet 
senovės lietuvių dievybės sim
boliai, kurie būdavę minimi tik 
teigiama ir pagarbia prasme ir 
tik vėliau, su lenkų įsigalėjimu 
Lietuvoje perkūno ir žalčio var
dai įmvę apsukti į atvirkščiųjų 
pusę ir paversti keiksmažo
džiais. Patys lietuviai lenkų, 
tų mūsų garbinamųjų “šviesos 
nešėjų” pradėti pravardžiuoti 
“pagonimis”: litwini - pogani, 
psiakrew (lietuviai - pagonys, 
šuns kraujas), o uolūs mūsų 
pačių kalbininkai tų mūsų adre
su lenkų vartojamų keiksmažo
dį išvertė įr dabar tebeverčia į 
“stabmeldį”, kas neatitinka tik-j
royę, nes tikrieji romėnai, ku-J asmeninių santykių reikalas. Ši- 
rie didžiuodavosi galį užsirėkę--tie keiksmažodžiai nebuvo net
menduoti “civis romanus sum” laikomi keiksmažodžiais, bet nu, Vilniumi, Kaunu ir kitais 
ir kurie garbino daugybę stabų, atitinkančiais asmenis, į ku- mūsų miestais, kur valstybės

IX.
Iš “Literatūros ir Meno” re

dakcijos pasikalbėjimo su skulp. 
Kisielių:

Kaip jums atrodo, kų reikėtų 
skulptūros srityje padaryti mū
sų Vilniuje?

Vilniui dųr reikia labai daug 
ir pirmiausia parko — atviro 
skulptūros muziejaus. Mano gi
liu įsitikinimu, tinkamiausia 
tam vieta bųtų Kalnų parkas. 
Jame skulptūromis būtų galima 
atkurti visų mūsų tautos istori
jų (gal pradedant Vilniaus įkū
rimu, “Vargo mokykla”, 1863 
ųi. sukilimu, revoliucine tema
tika ir t. t.). Čia daug erdvės, 
labai dėkingas reljefas. Ideali 
vieta, miesto širdis. Buvusiu 
trijų kryžių vietoje turėtu iškil
ti architektūrinis - skūlptųrinis 
kūrinys. Gal kaip pagrindų pa
imti Mikėno “Kregždes”, gal 
monumentalų darbų Vilmaus 
praeities tema, šiaip ar taip, ta 
virš Vilniaus dominuojanti kal
va prašyte prašosi akcento.”

J. Cicėnas

! lietuvių tautos priešai lietuvių 
I gyventose žemėse niekur nėra 
iškasę jokių dievukų stabų, kas 
būtų buvęs aiškus mūsų protė
vių stabmeldybės įrodymas.

Sugrįžtant prie minėtų pran
cūzų Kaune surinktos lietuvių 
keiksmažbdžių kolekcijos, ten-
ka prisiminti jų teiginių, kad ru
pūžė, driežas, varlė, asilas nesu 
jokie keiksmažodžiai, nes vieni 
šitų roplių ir keturkojų esu ra
mūs ir ūkininkų daržams dau
giausia tik naudingi gyvūnėliai, 
o asilas kai kur poezijoje ir sa
tyroje esųs priskiriamas prie fi
losofų.

Tai apie kų čia kalbama, vyko 
maždaug prieš 40 — 50 metų. 
Tais laikais kalbos dalių rūšia
vimas buvo, matyti, kitoks, to
dėl ir daugelis keiksmažodžių 
tais laikais daugumos lietuvių 
nebuvo laikomi keiksmažo
džiais, bet arba tikriniais var
dais arba bent stipriais būdvar- 
džiais, todėl daugelio keiksma
žodžių niekas prancūzams ir ne
pateikė. Juk šalia lietuvių Lie
tuvoje gyveno lenkų, žydų, vo
kiečių, totorių. Be lietuvių ka
talikų Lietuvoje gyveno taip pat 
lietuviai protestantai: liutero- 
nys, reformatai, net nedidelis 
kiekis Islamo pasekėjų ir kito
kių. Kaip į natūralų dalykų žiū
rėta į liuteronų vadinimų bam- 
bizais, reformatų skersbam- 
biziais, eretikais, pąrmazonais,
velnio išperomis ir kitaip. Žy
dai ant kiekvieno žingsnio bū
davo vadinami parkomis, judo- 

; šiais, Kristaus išdavikais ir ki
taip. Tai nebuvo tik kurių nors 

j vieno momento trumpalaikių

riuos jie būdavo taikomi. Jie 
plito ne tik žodžiu, bet ir raštu. 
Religinės knygos buvo net per
daug persunktos kitatikių nea
pykanta. Žydų maldos namai 
buvo vadinami šuilėmis, evan
gelikų maldos namai — kirkė
mis arba kirkomis, kai tuo tar
pu iš slavų pasiskolintoji katali
kų “bažnyčia” ir ligi šių laikų 
pasiliko slaviškoji “božnica”, 
nors pradedant ankstybaisiais ir 
vėliausiais mūsų kalbininkais, 
atlietuvinusiais daugelį susla
vintų ir suvokietintų mūsų kal
bos žodžių, jie neatlietuvino sla
viškosios “božnicos”. Kitatikių 
neapykanta buvo persunktos vi
sos mūsų giesmių apie Kristaus 
kančių knygos. Nors S. M. Sla- 
vočinskis 1646 metais Vilniuje 
išleistoje savo knygoje “Gies
mės tikėjimui katalickam pride
rančios” skyriuje “Giesmės apie 
kanczia Wieszpaties lezaus” dar 
žmoniškiau išsireiškia apie žy
dus, bet vėliau, ligi 19 šimtme
čio pabaigos, plintant lenkų įta
kai Lietuvoje, tas giesmių sky
rius pavirto į “Giesmes apie 
mukų Jezusa Poną” ir daug kur 
Lietuvoje gavėnios metu būda
vo giedama. Vienas posmas ir 
šiandien prisimena, tai

“Žydai, velniai, gyvatės, 
Kaip šunys pasiutę, 
Arba vilkai alkani, 
Avelę pajutę” ir pan.

Iš senovės lietuvių tikybos 
laikų tuo metu nebedaug tebuvo 
išlikę keiksmažodžių, o jei kas 
dar būdavo vartojama, tai tik 

tave dievai mylėtų!”, “kad tave 
perkūnas!”, ir pan. Perkūnas, 
kaip dievybės simbolis buvo ži
nomas ne tik lietuviams, bet tiek 
pat slavams, kiek ir vokiečiams. 
Rusų didvyris Ruslanas, reng
damasis į kovų su jo nuotakų 
Liudmilą pagrobusiu černomo- 
ru, meldžiasi: “Perkūne, glo
bok mus kelionėje, o priešo pan
čius mes sutriuškinsime” (Iš M. 
Glinkos operos “Ruslanas ir 
Liudmila” Puškino poezija). 
Vokiečiai, Perkūnų pagerbdami, 

' ketvirtųjų savaitės dienų pava
dino Donnerstag (griaustinio 
arba Perkūno diena). Taigi, 
keikimasis perkūnais anksčiau 
neturėjo keiksmažodžio reikš
mės.

Lietuvių savanoriškas ar pri
verstinas susibičiuliavimas su 
lenkais kraičiu atnešė ir mūsų 
tautų žeminančius keiksmažo
džius, kurie per šimtmečius 
mūsų tautoje prigijo ir buvo lai-
komi savais. Juo labiau, kad 
didžioji dalis mūsų bajorijos, su
sižavėjusi lenkaitėmis, užmiršo 
savo tėvų kalbų ir ėmė keverzo
ti lenkiškai. Lietuvių kalbų var
tojo ir jų ligi šių dienų išlaikė ir 
dabar išlaiko tik lietuvis kaimie
tis, pašiepiamai vadinamas kai 
kada “mužiku iš vidurio kai
mo”.

Lietuvių kalbų vartojo ir iš
laikė vidurio kaimo mužikas net 
ir mūsų kunigaikščių laikais. 
Juk oficiali Lietuvos valstybės 
įstaigų kalba buvo arba lotynų, 
o daugiausia tai baltgudžių kal
ba, dėlei ko dabartiniai baltgu- 
džiai emigrantai ir šioje šalyje 
leidžia spausdintus leidinius, ku- 
riuose įrodinėja, kad Baltgudija 
buvusi didelė valstybė su Gardi-

kalba buvusi baltgudžių. Vals
tybės herbas buvęs “Vitiaz’ ” — 
karžygis. Kadangi į Baltgudijos 
ribas įėjusi ir buvusi Lietuvos 
didžioji kunigaikštija, todėl kai 
kada Baltgudijos valstybė bu
vusi vadinama Lietuva.

Žinoma, kad su baltgudžių 
kalbos vartojimu Lietuvos įstai
gose, padidėjo ir baltgudiškų 
keiksmažodžių lobynas mūsų 
tautoje, o slavų neapykanta lie
tuviams ir jų žeminimas nuosa
voje jų tėvynėje nuolat plito. 
Kadangi dauguma bajorų susku
bo prisitaikyti naujoms lenkų 
diktuojamoms sųlygoms ir šve
beldžiavo lenkiškai, tai lenkai 
užkietėjusius kaimo lietuvius 
pravardžiavo pagonimis, ereti
kais, šunies kraujo chamais, 
chlopais, lopsardakais ir kitais 
žeminančiais vardais. Poznanės 
universiteto profesorius Bystron 
savo dviejų tomų veikale “Dzieje 
i obyczaje narodu polskiego” 
(Lenkų tautos darbai ir papro
čiai), kur jis ir lietuvius priski
ria prie lenkų poliublininės tau
tos, rašo, kad nebūdavę beveik 
to sezono, kad Vilniaus akade
mijoje susispietęs bajoriškasis 
jaunimas nebūtų įvykdęs žiau
rių ir kruvinų pogromų ant ruč
iniu Vilniaus miesto gyventojų 
žydų ir evangelikų, ypač po to, 
kai Karaliaučiaus universitete 
buvo įsteigta lietuvių seminari
ja būsimiems kunigams ir kai 
spaudoje pasirodė pirmosios lie
tuviškos knygos.

Mūsų tautoje įsigyvenusių 
keiksmažodžių istorija būtų per 
daug plati dienraščio skiltims. 
Todėl pereinant prie naujųjų 
laikų męs matome ir vėl naujų 
nelietuviškų keiksmažodžių.

Bolševikai buvo dalį Lietuvos 
užplūdę jau 1919 metais, o ant
ruoju atveju*— 1940 metais. 
Lietuvoje gyvenę vokiečiai, o su 
jais ir žymi dalis lietuvių, ypač 
tų, kurie buvo paragavę bolševi
kų kalėjimo žiaurumų jau 1919 
metais, stengėsi legaliai išvykti 
iš Lietuvos į Vokietiją, kurią val
dė taip pat ne saviškis dėdė. 
Taip atsirado Vokietijos repatri- 
jantai. Prieš trečiąją bolševikų 
invaziją į tą pačią Vokietiją iš 
Lietuvos bėgo visi, kas tik galė
jo arba kas nebuvo įsitikinęs ko
munistas. Vokietijai pralaimė
jus karą, visi šitie žmonės buvo 
šelpiami Vakarų alijantų šalių 
maistu, drabužiais ir kitu kuo. 
Į šelpiamųjų tarpą daug pateko 
ir buvusių repatrijantų. Ameri
kos ir Sovietų Rusijos kariai, 
nugalėję hitlerinę Vokietiją, da
bar ūžė ir lėbavo, prigaminda
mi tūkstančius juodos spalvos ir 
mongoliškos rasės vaikų Hitle
rio skelbtoje “tobuloje” vokie
čių tautoje. Šituo metu atsirado 
pas lietuvius naujas keiksmažo
dis, tai “rupūžė-repatrijantas”, 
kuriuo pravardžiuodavo ir tikrus 
lietuvius, tik ne tuo pačiu trau
kiniu į Vokietiją pasprukusius 
savo brolius.

Laikas bėga ir mūsų keiksma
žodžiai keičiasi. Amerikiečių 
karių lėbavimas su rusų komisa
rais vis šaltėjo, kol Vokietijos 
kancleriui Adenaueriui atvykus 
į Jungtines Amerikos Valstybes 
jis jau gerokai atšalo. Dabar ir

(Nukelta i 3-čia psl .)
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J. JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS
1. Musę Jaunimo Metu atgarsiai

Sutikome juos Lietuvių Jau
nimo vardu papuošę. Jie atėjo 
ir praskrido, kaip pavasario 
paukščiai. Visi jie praskrenda 
ir busimieji praskris panašiai, 
kaip buvusieji yra praskridę. 
Taip, tie praskrendantys metai: 
jų atėjimas ir išėjimas yra kaip 
du vandens lašai. Tik jų buvi
mo žymės nėra vienodos. Vie
nerius ilgai prisimename, o kiti, 
kaip dūmų išsisklaidymas erd
vėje.

Praėjusieji, 1966-ji, nedings 
taip greitai, kaip dūmų išsisklai
dymas. Nes jie paliko žydinčias 
gyvastingumo žymes; jaunys
tės žygdarbių aidesį. Ne veltui 
jie buvo pavadinti Jaunimo Me
tais. Lietuvių Pasaulio Metais. 
Ir tai labai gerai buvo sumanyta: 
suskraidinti, sukviesti, suburti 
įvairiose pasaulio šalyse esantį 
lietuviškąjį jaunimą į specialų 
Kongresą — Suvažiavimą, leisti 
jiems patiems svarstyti, spręsti 
juos liečiančius ir jiems priklau
sančius klausimus; džiaugtis jų 
susitikimu, pažintimis, jų susi- 
grupavimu meninėse programo
se, stovyklose — specialiose iš
kylose ir pan. Ir tie praskridę 
metai mums, į užmaršties paša
lius besitraukiantiems, parodę, 
jogei mes turime veiklaus, su
manaus, energingo ir lietuviš
kais reikalais aktyviai besirūpi
nančio jaunimo. Norinčio ir su
gebančio dirbti jaunimo. Kas 
gali būti daugiau džiuginančio, 
kaip žinojimas, jog išeinančios 
senatvės vietoje stoja niekada 
negęstanti jaunystės jėga? Ir to 
žinojimo vyriausiuoju šūkiu 
turėtų būti neatšaukiamas pasi- 
ryžymas:

Laisvajame pasaulyje esančio 
lietuvių jaunimo Metai ir jų 
metu rengiami jaunimo Kongre
sai — Suvažiavimai turi virsti 
TRADICIJA. Kas tretieji, ket
virtieji ar penktieji metai. O 
Lietuvai atgavus laisvę, tie jau
nimo metai, toji tradicija turėtų 
būti tęsiama ten. Praeitais me
tais įsiliepsnojusi lietuvių jauni
mo ugnis, kaip senovėj mūsų 
vaidilučių šventoji ugnis, pri
valėtų nuolat degti ir nepaliau
jamai liepsnoti. Ir kada mes, 
kiekvieną iškilesne proga patys 
sau kartojame V. Kudirkos žo
džius: “Iš praeities tavo sūnūs 
te stiprybę semia”, praeitus mū
sų jaunimo metus galėtume lai
kyti dalimi tos praeities, iš ku
rios ateinantis lietuviškas jauni
mas galėtų pasisemti sau stipry
bės. Ne viskas ten, tame Kon
grese, tame jaunimo susibėgi
me buvo pavyzdinga, ne viskas 
tobula (juk tiktai pirmas žing
snis) ir girtina, tačiau ir iš klai
dų galima mokytis, jas apeiti, jų 
išvengti. O kas buvo gera, tei
singa, gražu, miela, kilnu, — 
tuo pasidžiaugti, pasididžiuoti ir 
pavyzdžiu sau pasiimti.

Ir iš tokio žinojimo savaime 
kyla pasiūlymas:

Praeitų metų lietuvių jauni
mo atlikti darbai ir tiems dar
bams ruoša, viso to sumany
mas, pastangos ir visa kita turi
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būti surašyta, sutvarkyta, ap
dorota, patraukliai paruošta ir 
išleistų atskiru leidiniu^ 
— m e t r a š č iu. Ne tik sau pa
sigerėti, bet ir ateisiantiems jau- 
nuoliams-lėms pasiskaityti, pa
svarstyti, pasimokyti ir pasi 
džiaugti.

Apie tuos jaunimo metus, 
apie patį Kongresą ir jin sugužė
jusį iš daugelio šalių jaunimą 
bei paskirus jo atstovus mūsų 
periodikoje buvo plačiai, išsa
miai rašyta, kalbėta, svarstyta. 
Betgi periodika, žinome visi, 
nėra vientisas veikalas, nėra 
knyga, kurią galima ilgesnį la
ką išlaikyti ir pakartotinai skai
tyti, gėrėtis ja ar peikti. Tik at
skiru leidiniu skaitytojui pa
tiektą medžiaga įmanoma išlai
kyti ilgesnį laiką. Užtat ir mūsų 
periodikoje buvusieji aprašy
mai, pasisakymai ir vertinimai, 
papildyti naujais daviniais, ge
rai perredaguoti ir sugrupuoti 
turi būti išleisti atskiru leidiniu 
dabarčiai ir ateičiai.

Šiam siūlymui paremti yra 
akivaizdus pavyzdys:

“Krepšinio išvyka 
Australijon”. Tai didelio 
formato, 153 puslapių, gero po
piečio ir labai gausiai iliustruo
ta knyga, Jono šoliūno re
daguota. Taip, vieno asmens 
redaguota, bet daugelio (apie 
20 asmenų) autorių aprašyta. 
Ir kiekvieno tų autorių rašiniai, 
broleli, taip gyvai, vaizdžiai iš
kloti ir taip patraukliai sukurti, 
jog tik gėrėtis, džiaugtis ir skai
tyti, skaityti norisi. Mūsų jau
ni vyrai, Amerikos lietuviai, tą 
žygį į Australiją 1964 metais at
liko, ten vietinėms tos šalies stip
riausioms krepšinio komandoms 
įpylė “kailiu”, išgarsino lietuvių 
vardą ir įrodė, jog lietuviai nė
ra iš kelmo spirti sutvėrimai, o 
juos lydėję “paslai”, — su tais 
vyrais — krepšininkais turėję 
reikalų spaudos žmonės, ne tik 
ten gyvenantieji lietuviai, bet ir 
latviai bei australai visa vaiz
džiai ir objektyviai ir labai gyvai 
aprašė. Tie visi pasisakymai 
anoje knygoje yra sudėti. Ir vi
sa tai kelia pasigėrėjimą ne tik 
krepšinio žinovams ir, aplamai, 
sporto mėgėjams, bet ir papras
tiems lietuviškų knygų skaity
tojams. Tautieti, jeigu neskai
tei dar tos knygos, būtinai įsi
gyk ir ja pasidžiauk. Nes ji ga
li atstoti ir gerų eilėraščių rinki
nį, ir padoriai parašytą patrau
klų romaną. Gali patikėti — nu
sivilti neteks. Kaina tiktai trys 
doleriukai. Kur tą knygą gauti ? 
Manau, kiekvienoje lietuviškų 
knygų parduotuvėje ar mūsų 
laikraščių redakcijose. Ją išlei
do Juozas J. Bačiūnas, Sodus, 
Michigan, Spausdino Morkūno 
spaustuvė, Chicago, Ill., 1966 
metais.

Tos knygos patrauklumui 
įrodyti, štai pora skanėstėlių, 
kokių toji knyga pilna: “Mūsų 
krepšininkai, skrisdami į Per- 
th’ą, užmiršo visus vargus, sė
do prie pokerio stalo, nes kelio
nė buvo besibaigianti, tai ir sva
rai (anglų piniginis vienetas) 
nebuvo perdaug reikalingi. Be
rods, Varnas išėjo nugalėtoju. 
Reikia pasakyti, Varnui sekasi;

KAS SLEPIASI...
(Atkelta iš 2-ro psl.) 

mūsų tautiečių tarpe atsirado 
naujas keiksmažodis, tai “rupū- 
žė-komunistas” arba “rupūžė- 
bolševikas”, kuriais imta pra
vardžiuoti ne tik komunistuo
jantieji lietuviai, bet ir visi ki
taip galvoją arba ne vienai ir tai 
pačiai partijėlei priklausą tos pa
čios vis tirpstančios ir besiskir
stančios mūsų tautos mažytės 
atplaišos nuosavi broliai ir net 
anksčiau buvę “rupūžės-repatri- 
jantai”.

Ar ne atrodo, kad taip pat ir 
po mūsų “lietuviškų” keiksma
žodžių priedanga buvo ir tebėra

išskrendant iš Perth’o išlydėjo 
mergaitė, Adelaidėje pasitiko su 
dovanomis ir išlydėjo kita mer
gaitė; Sydnėjuj pasitiko vėl 
mergaitė — ir tai įvyko per vie
ną dieną! O atskridus Chicagon, 
pasitiko mama...” (Jonas Bu- 
liolis, Kanada, “Su rinktine be
keliaujant”).

“Toliau pasipila būrys jauni
mo, tautiškais drabužiais pasi
puošęs ir kiekvienam išvykstan
čiam prisega po raudoną gėlę. 
Rausta jaunųjų mergaičių vei
dai, kai rankos negali pasiekti 
aukštųjų krepšininkų krūtinių. 
Ne, moterys nemažos, tik tie 
mūsų vyrai nebežinojo, kada 
augti reikėjo sustoti...”

“Vidudienyje priėmė miesto 
burmistras Purdue, kuris ne 
tik džiaugėsi mūsų atvykimu, 
bet taip pat atpasakojo, kas nu
tiko Lietuvą.

Be to, sveikino įvairių organi
zacijų atstovai ir vietos angliko
nų klebonas. Jis pareiškė, kad 
mels Aukščiausiąjį, jog Jis siųs
tų pergalę Newcastle vyrams. 
Mes tokių maldų nelabai bijojo
me, nes... iš Sydnėjaus atsive
žėme net tris kunigus ir tikėjo
mės, kad Dievas dar neužmiršo 
ir lietuvių kalbos” ... (J. šoliū- 
nas “Su krepšininkais per Aus
traliją” 20 pis.).

“Prasidėjo iškilmės kokių 
Lietnamis nematė ir kažin, ar 
kada bepamatys. Tribūnon pa
kilo amerikonų ambasadorinio 
krepšinio dekanas Adamkavi- 
čius. Svieteli, mielas, tai biski 
čiulba! šv. Jonas Auksaburnis 
jį priimtų savo mokiniu! Mes, 
adelaidiškiai, per eilę metų įpra
tę vienas kitą kolioti ir šaukšte 
vandens prigirdyti, labai nuste
bome, kai jis pasakė, kad lie
tuvybė jam yra religija.

Šilkas, brokados, ilgos sidabri
nių lapių uodegos puošia grakš
čias jaunas figūras, jau nema-

(Tęsinys 4-tam psl.)

paslėptas tik dvasinis keiksmi
ninko žmogaus bejėgiškumas ir 
baimė, neatsižvelgiant kokią 
laikiną visuomeninę, fizinę arba 
kurią nors kitokią galią jis turė
tų, ir jo neturėjimas aiškių prin
cipų.

Šiandien žiūrint į visus čia pra
bėgomis paliestuosius keiksma
žodžius iš laiko ir sąlygų per
spektyvos, gana keistai atrodo 
keikimas žydų (net maldose) 
velniais, gyvatėmis, pasiutusiais 
šunimis, parkomis, o pirmutinio 
vedusio ir savo šeimą sukūrusio 
augustiniečių vienuolio Martyno 
Liuterio keikimas “velnio išpe
ra” ir kitokiais baisiais vardais, 
kada jo sukurtojo reformacijos 
himno “Ein feste Burg ist unser 
Gott” tekstas ir muzika jati at
spausdinti katalikų bažnyčių 
giesmynuose, o žydų rabinai ir 
jų profesoriai ima dėstyti kata
likų universitetuose judaizmą ir 
net katalikybės pagrindus. Tuo
met ir nenoromis nevienam 
mūsųjų kyla klausimas: kas čia 
dabar buvo arba-yra didžiausias 
keiksmininkas ir klaidatikis?

Žydų tauta turi ilgą politinę ir 
kultūrinę - raštingą savo istori
ją, kurios mes neturime arba ne
norime turėti, norėdami tik 
švęsti savo asmeniškus “jubilie
jus” nuo pirmojo danties išdy- 
gimo, nuo gavimo pirmųjų ke- 
linaičių ir kitokių datų, arba 
kultūra vadinam tai, kas iš tik
rųjų yra tik medžiaginės civili
zacijos šešėlis. O mūsų pačių 
kaitaliojimas keiksmažodžio “ru 
pūžė-repatrijantas” į “rupūžę- 
bolševiką”, tik parodo, kad mes 
esame tik maži vaikučiai, kurių 
politinis svetur gyvenimas ir 
mūsų besikeičianti galvosena 
pilnai pareina tiktai nuo kurios 
nors “tetos” į mūsų pusę nusi
šypsojimo. Nuosekliai besikei
kiant, mums reikėtų laikyti pir
muoju “rupūže - repatrijantu” 
Vytautą Didįjį, o “rupūžėmis- 
bolševikais” — dar neturint nė 
kulkosvaidžių sugebėjusius nu
smaugti Krėvos pilyje Didįjį ku
nigaikštį Kęstutį i— savuosius 
“didvyrius”.

Kaip nebuvo mūsų tautai nuo
širdžios “tetos” Lenkija, Rusija, 
Vokietija ir kitos valstybės ir 
tautos, kurioms mūsų tauta bu
vo tik trąša jų gerovei ir jų kul
tūrai ugdyti, kelti ir ginti, taip 
nėra ir joks kitas kraštas, ku
riame mes begyventume, nuo
širdi mūsų “teta”. Kiekviena jų 
turėdama nemažesnį už kitas už
maskuotą savo nacizmą, nieko 
gera negali iš tikros širdies 
mums pažadėti- ir skubėti sava
noriškai išpildyti, jei mes patys 
būsime pakrikę ir nevieningi.

J. A U G U S T A I T I S

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nei vienas žmogus, norįs pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpį, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa
ruoštos studijos. Ši knyga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne
tolimą Lietuvos praeitį. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarpį pažįstantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau

siai ir tiksliausiai aprašė ir įvertino Antano Smetonos veiklą.
J. Augustaičio knygą galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti į “Naujienas”, tai prašomas persiųsti $1.50 čekį 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 SO. HALSTED STREET, CHICAGO, ILLINOIS 60608

Gavę pinigus, tuojau knygą pasiųsime.
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Fragmentai iš “Gulbės Giesmės” pastatymo. Paruošė A. Juraitis

SPAUDOS PABIROS
(Atkelta iš 

čiusias pakulinio ar trinyčio. 
Vyresnioji ponių karta, jaunys-- 
tėj ilgai braidžiojusi basa po ra
sotas lankas, pėstute apkeliavu
si Sintautų Griškabūdžio atlai
dus, šiuo permier modernišku 
laiku niekaip negali įsprausti 
savo kojyčių į aukso ir sidabro 
spalvos batelius: arba nykštis 
I>er didelis arba kulnis per plati. 
(Vladas Dumčius “Pirmoji au
ka” 113 pis.)

“Va, išsirikiuoja dviem eilėm 
Amerikos lietuviai ir Australi
jos lietuviai, jų kapitonai viens 
kitam padovanoja tautinėm spal
vom dažytus kamuolius ilgai, 
broliškai atminčiai, paskui eina 
vienas prie kito žaidikai, pa
spaudžia rankas, nesistoja viens 
kitam ant apivarų. Latviai, dau
giausiai nebemokėdami latviš
kai, o Amerikos lietuviai lietu- 
viškai, neturėjo galimybės vieni 
Litus pavadinti leišiais arba žir
go galvomis, vadinasi, laikas 
jau bus ištrynęs tarpkaimyninius 
nesklandumus, apzulinęs aštrią
sias broliškumo briaunas. Tad 
patogiai susirangiau ant suolo 
lentų, įsitraukiau į apykaklę, 
s įsikimšau riešus į rankoves 
(buvo drungnas australiškos 
žiemos vakaras) ir laukiau krep
šinio meno plonybių. Greta ma
nęs vienas tautietis pakišęs gal
vą po paltu, dar patraukė gerą 
gurkšnį iš buteliuko Amerikos 
Lietuvių naudai...
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Jergutėliau tu mano, nespėjo 
suklykti švilpukas ir aš tuč tuo
jau prisiminiau tarpvalstybines 
futbolo rungtynes Rygoje. Bu
vau bebėgąs iš salės, bet iki ri
bos grūdosi iš vietų žmonės su 
kumščiais, lazdomis, spiegė vai
kai, reikalaudami broliško krau
jo, uniformuoti ambulanso vy
rai atsistojo prie neštuvų pa
rengties padėtyje. Grįžau į savo 
vielą, už apykaklės ėmė byrėti 
nuo trypiančių batų purvas, 
mano kaimynas išbaigė gerti 
bonką, girdi, kai pribręs reika
las tvoti kam į galvą, nebus lai
ko ją tuštinti. Išnešus brolį Ame
rikos lietuvį su išnarintu kulkš
nių, kuriam laikui lyg ir aprimo 
salė, atseit vienu priešu mažiau, 
bet vieno priešo vieton stojus ki
tam priešui, — ir dar piktes- 
niam, —raganų katilas vėl už
virė. Išsitraukiau riešus iš ran
kovių, atsilapojau paltą, salėje 
pasidarė šilta kaip vidurvasary, 
mano kaimynas dairėsi raudo
nomis akimis, besirinkdamas iš 
anksto taikinį, kai galutinai pri
sirps pagiežos vaisius...” (Pul
gis Andriušis “Beraščio skun
das” 141 pis.)

Knyga, visokių stilistinių gro
žybių kupiųa, paruošta jaunes
niosios’ kartos vyrų, išleista lie
tuvių jaunimo metais ir liečian
ti Amerikos lietuvių krepšinio 
žygį į tolimąją Australiją. Vadi
nas, toliai jaunystei nepastoja 
kelio. Užtat ir Jaunimo Kong
reso, kuriame dalyvavo dauge

lis iš tolimų kraštų atvykusio 
jaunimo, metraštis būtinai rei
kalingas, pačių jaunuolių reda
guotas, paruoštas ir visų lietu
vių pasigėrėjimui pateiktas.

♦

Ateinančiais metais švęsime 
Lietuvos Nepriklausomybės pa
skelbimo (1918 m. vasario mėli. 
16) 50 metų sukaktį. Tiems me
tams, tai sukakčiai jau dabar 
pradedama ruošttis. Sakysime, 
tautinių šokių festivaliui, kuria
me dalyvaus tūkstančiai jaunuo
lių. Mūsų tautiniai šokiai jau yra 
lapę neatskiriama lietuviškos 
veiklos ir meno dalimi ir vertu 
pasididžiavimu, Tų šokių turi
me apsčiai. Jeigu seniau, dar 
laisvoje Lietuvoje, tuos šokius 
pradėjus viešai demonstruoti, 
kartais būdavo išsitariama, jog 
jų repertuaras nėra labai platus, 
tai šiandien tuo nebegalime 
skųstis: dar liaudyje tebeprak
tikuoti buvo surašyti, papildyti, 
paįvairinti; nauji surasti, o kai 
kurie gabiųjų tos srities specia
listų jų pačių surasti. Nuo to 
niekas nenukentėjo, tik pats šo
kių repertuaras paįvairėjo, įspū
dingesnis ir meniškesnis pasida
rė.

Mūsų tautinių šokių populia
rinime ir jų demonstravime la
bai didelį vaidmenį atliko moks
leivija: viduriniųjų, aukštes
niųjų ir specialinių mokyklų au
klėtiniai. Neturėdamas paran
kėj davinių, negalėčiau tiksliai 
įvardyti metų, kuriais buvo pra
dėtos tų mokyklų varžybos. To
se varžybose neatjungiamą da
lį turėjo tautiniai šokiai. Kiek- 
vienerių mokslo metų pabaigo

je vykdomose tarpmokyklinės© 
varžybose tautiniai šokiai būda
vo ne tie patys: vieneriais me
tais vieni, kitais metais — kito
kie. Tų šokių varžybų laimėto
jais išeidavo mokykla, kurios 
šokėjai-jos geriausiai tais metais 
skirtus šokius atlikdavo. Lai
mėtojai būdavo atitinkamai pa
gerbti ir atžymėti. Iš kelių var- 
žybiniams metams skirtų tauti
nių šokių mokyklos pasirinkda
vo vieną kurį labiausiai mėgs
tamą ir turimoms šokėjų pajė
goms “įkandamą”.

1935 m. Kaune vykusios© 
bagiminėse Lietuvos mokyklų 
varžybose teko stebėti tų šokių 
išpildymą. Buvo šokama Kau
no valstybiniame sporto stadio
ne — aikštyne, šimtamečių 
ąžuolų — Ąžuolyno artumoje. 
Šokėjų grupės visos puikiai bu
vo pasiruošę ir kėlė žiūrovų pa
sigėrėjimą. Tačiau viena šokėjų 
grupė (šoko vien mergaitės) 
ypatingai išsiskyrė iš visų kitų. 
Išsiskyrė ne tiek savo miklumu, 
lankstumu ir jaunatviška ugni
mi (ir visų kitų mokyklų 
šokėjai tokie buvo), bet patiesi 
šokio turiniu. Tai buvo kas tai 
neįprastai žavaus. Tai buvo 
stilizuotas, tos mokyklos 
šokių mokytojos sukurtas 
tautinis šokis. Jame buvo pa
naudotas ne kuris vienas tauti
nis šokis, bet iš keleto mūsų tau
tinių šokių paimti ryškesnieji 
elementai, figūros, persigriipu
viniai, judesiai. Panašiai mūsų 
dailininkai (pvz. V. Petravičius) 
panaudoja mūsų liaudies kūry
bą savo paveikslams ar knygų

(Nukelta j 5 psl.)
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įlustracijoms; panašiai kai ku
rie mūsų kompozitoriai kuria 
savo muzikinius kūriniu,s per
pintus liaudies dainų meliodijo
mis.

Ir kas? Anas naujoviškas, sti
lizuotas tautinis stokis nieko ne
laimėjo. Tik periodinėje spau
doje, mokyklų varžyboms pa
sibaigus, buvo paminėta:

“Marijampolės šokėjų grupė 
pademonstravo mokytojos Ju
zės (Juozės) Augustaitytės-Vai- 
Čiūnienės sukurtą stilizuotą šo
kį.” Ir viskas. Nuo to laiko nie
kur ir niekada nebeteko girdėti 
apie stilizuotus mūsų tautinius 
šokius. Ir labai gaila. Jeigu dai
lininkams leidžiama savo kūry
boje naudoti liaudies motyvus, 
muzikams-liaudies dainas ir jų 
melodijas, rašytojams-mūsų liau 
dies-pasakų ir pasakotojų stilių, 
ir jeigu tie kūrėjai tuos elemen
tus vykusiai, meniškai panaudo
ja, tai mes tokiais kūriniais gė
rimės, o autorius vainikuojame 
kaip mūsų tautinio meno reiš
kėjus, tai kodėl ignoruojama 
tautinių šokių naujoviška k ū- 
r y b a ? Kodėl mūsų tautinių 
šokių šventėse-festivaliuose ne- 
pademostruojami tų šokių spe
cialistų sukurti naujoviški šo
kiai? Taip ir norisi tarti poniai 
J. Augustaitytei - Vaičiūnienei, 
gyvenančiai, berods Chicagoje, 
atkurti tą šokėjų išpildytą 1935 
m. Kaune, stilizuotąjį tautinį 
šokį. Pamatytume, koks nepa
prastai gražus, mūsų tautinių 
šokių elementais perpintas, me
niškas ir įspūdingas tas kūrinys 
yra. Taigi, būsimoje 1968 metų 
tautinių šokių programoje turė
tume turėti nors vieną naujoviš
ką - stilizuotą tautinį šokį. Ka
žin, ką apie tai pasakytų visokių 
sričių specialistė, mano simpati
ja (esu žadėjęs viešai ją pabu
čiuoti) p. Aldona Anyta?

Intarpas
Bebarstant šias “pabiras”, ne

jučiomis atslinko ir Velykos. Jų 
proga buvo gauta vienas kitas 
sevikinimas su velykiniais lin
kę j imias. Malonu gauti ir žinoti, 
kad nesi visai užmirštas, tačiau 
maloniausias velykinis “grobis”, 
pasiekęs rašantįjį prieš pat šven
tes, buvo “Lietuvos P a j ū- 
r i s”. Lietuvišką spaudą sekan
tieji ir skaitantieji mielieji tau
tiečiai žino, kad jau kelinti me
tai KANADOJE, Montreal 
36, P. Q. 5260 - 10th Avė., Rsmt. 
išeidinėja Kanados Mažosios 
Lietuvos Bičiulių Draugijos Cen
tro Valdybos leidžiamas laikraš
tis - žurnalas Lietuvos P a- 
j ū r i s. Šio periodinių leidinio 
vyr. redaktorius yra A. Lyman
tas. Tas laikraštis išeina keturis 
kartus per metus. Kuklus skai
čius. Tačiau to leidinio įvairus, 
aktualus ir Mažosios Lietuvos 
reikalus aptariantis turinys, gau
sios iliustracijos ir leidinio ge
ras popieris kasmet kukliai pa
sirodančio žurnalo skaičių viso
keriopai išperka.

Tą leidinį, nežinia kieno dėka, 
gaunu nuo pat jo pirmojo nume
rio. Renku komplektą ir kart
karčiais jį peržvelgdamas ma-
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VL. VAITIEKŪNAS "Penkių žiemy kančia"
(Iš šiandien atidaromos parodos Čiurlionio galerijoje Chicagoje)

žvalga arba Chicagos miestas po 
sniegu (dr. M. A.), Šiupinys To
ronte (LP korespondentas). Ki
tame sekančiame numeryje ža
dama didesnį dėmesį skirti ži
nioms iš Maž. Lietuvos, skaity
tojų pasisakymams ir t. t. Tai 
tikros aukso kasyklos norin
tiems pažinti Pajūrio Lietuvą ir 
pačią jūrą, žurnalas - Lietuvos 
Pajūris rekomenduotinas vi
siems lietuviams, o jūrų skau
tams jis prenumeruoti turėtų 
būti privalomas. To leidinio pre
numerata tiesiog juokingai ma
ža: “Kaina 1 dot, bet kuriame 
pasaulio krašte, išskyrus Vokie
tiją (DM 2.00 metams) Garbės 
prenumerata $5.00.... Bro
li ir sesute lietuviai, kurie dar 
neprenumeruojate Lietuvos Pa
jūrio, pasistenkite jį įsigyti skai
tymui. Nesigailėsite! Dar kartą 
to žurnalo adresas: 
Lietuvos Pajūris, 
5260-1Ot h Avė., Rsmt., 
Montreal 36, P. Q. Canada.

♦

Dabar veidu į dabartinę Lie
tuvą. 1934 m. Eksperimentinio 
dramos teaatro studiją, vedamą 
aktoriaus Fedoto Sipavičiaus, 
baigė Monika (studiokai ją Mo- 
nikute vadindavo) Mironai- 
tė, tais metais debiutavo mū
sų valstybiniame Kauno te
atre tos studijos vedėjo insce
nizuotame Šatrijos Raganos vei
kalu Irkos trargedija ir po to 
debiuto, kaip labai gerai pasiro
džiusi vaidybiniai, tuojau buvo 
priimta į valstybinį Lietuvos 

tau, kaip pastebimai tas žurna
las įvairėja, tobulėja ir kas kart 
vis įdomesnis ir patrauklesnis 
darosi. Tai nuopelnas vyr. re
daktoriaus, jo talkininkų ir visų 
kitų, daugiausia brolių klaipė
diečių, tame leidinyje bendra
darbiaujančių. Mano pagarba 
ir gilus nusilenkimas jiems vi
siems !

Kasmet sausio mėnesio 15-ją 
įvairiose lietuvių gyvenamose 
vietovėse yra rengiami Klaipė
dos krašto prie Didžiosios Lietu
vos (1923 m.) prisijungimo 
paminėjimo metai. Tuose pami
nėjimuose džiaugiamasi ir di
džiuojamasi tuo prisijungimu, 
pagerbiami to lietuviškojo kraš
to anų metų sukilėliai ir žymes
nieji Klaipėdos krašto veikėjai. 
Tai labai gražu, prasminga ir 
vertinga, tačiau vieno dalyko 
tuose minėjimuose, bent mano 
gyvenvietėje, labai pasigendu: 
niekada ten viešai neparodomas 
ir nepaskatinama užsiprenume
ruoti , pinigais paremti vienin
telis to krašto atstovas ir pavyz
dingas reprezentantas - žurnalas 
Lietuvos Pajūris. Kodėl taip 
yra, negalėčiau pasakyti, nes ir 
tų paminėjimų rengėjai, viena 
proga užklausti, nepajėgė ar ne
norėjo paaiškinti. Gal užmirš
tama arba per mažai tevertina
ma tos gražios ir vertingos Ma
žosios Lietuvos lietuvių pastan
gos ir jų gražus sumanymas ir 
gražiai tęsiamas darbas?

Šių metų “velykinis” Lietu
vos Pajūrio numeris yra dvigu
bas (nr.1-2(25-26), atspaustas 
gerame popieryje, didelio (žur
nalo) formato, gausiai ilustruo- 
tas nuotraukomis (18 nuotrau
kų - iliustracijų) ir nepalygina
mai įvairaus turinio, štai žy
mesnieji rašiniai: Sausio 15-toji 
diena 1920 ir 1923 metais (auto
rius E. Simonaitis), 1923 metų 
Manifestas, 1926-1966 KSS-40 
metų Klaipėdos sporto sąjungai 
KSS (J. T.) , Vestuviniai prieta
rai Priekulės apylinkėje (M. Kū
jus), Pričkaus žalnieriukai (Al
girdas Budreckis), Prof. Dr. V. 
Gaigalaičio atsiminimai (labai 
įdomia, mažalietuviška -done
laitiška tarme parašyti), Praė
jusių laikų rūpesčiai (A. Lym.), 
Skagerako mūšis (dr. Martynas 
Anysas), Nepr. Lietuvos preky
bos laivynas - Dar kartą su “Ma
rijampole” (jūr. kap. Br. Krišto- 
paitis), Literatūros pasaulis, Ie
vai Simonaitytei 70 metų; Ap

KODĖL KUMSKIS PRALAIMĖJO?
šis klausimas rūpi kiekvienam lietuviui. Giliąsias pralaimėjimo prie
žastis rasite aprašytas Dr. K. ŠIDLAUSKO knygoje AMERIKOS LIE
TUVIŲ POLITIKA. 102 psl. Kaina $1.50. Dr. Šidlausko knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Knyga bus išsiųsta, jei atsiusite čekį arba 

Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Dešimts ar daugiau egzempliorių užsisakiusiems platintojams 
duodama nuolaida.

GERA NAUJIENA
ALSS Literatūros Fondas savo leidinių kainas sumažino:
St. Kairio LIETUVA BUDO ir TAU. LIETUVA — 

dabar po .  $2.00
K. Bielinio DIENOJANT ir PENKTIEJI METAI — 

dabar po __________    $2.00
TERORO ir VERGIJOS IMPERIJA SOVIETŲ RU

SIJA po .. ............. ....................................... 75 et.
Kreiptis į vietos lietuviškų knygų platintojus.

teatrą aktore. Čia iškilo į prima- 
donas. Ji to verta: jos vaidy- 
biniai sugebėjimai, talentas see-* 
nos mene neabejotini. Ji ir šian
dien tebedirba Lietuvos teatre. 
Taigi ši gerbiamoji artistė pra- 
eitais metais, su kitais dabartį-* 
nės Lietuvos scenos meninin
kais lankėsi Lenkijoje ir ten ste
bėjo teatrinę veiklą. Savo to lan
kymosi įspūdžius aprašė laiške, 
kuris atspausdintas š. m. “pro- 
gresiviųjų” laikraštyje, Laisvės 
nr. 5.

Pasakoja Monika Mironaitė:
“ .. . Įdomu, kad Lenkijos te

atrai jaučia tokį pat orginalioa 
dramaturgijos trūkumą kokį 
jaučiame mes patys. Rašytojai 
ir tenai neskuba rašyti pjeses, © 
pasirenka ramesnius žanrus: 
prozą, poeziją. Užtat Lenkijos 
teatruose labai gausiai statomą 
savoji klasikinė dramaturgija^ 
Fredo, Vyspianskio, Žeroms- 
kio, Mickevičiaus, Rey, Vitkievi- 
čiaus, Slovackio vardai tiesiog 
mirga afišos. Statoma ir daug 
rusų klasikų: Čechovo, Gorkio; 
pjesės, o taip pat tarybinės dra
maturgijos veikalų. Labai gau
siai čia statomi Vakarų Europos, 
klasikų ir šiuolaikinių drama
turgų veikalai. Dažnas svečias 
Lenkijos teatrų scenoje Šekspy
ras, gausu Brechto veikalų, <ą 
taip pat naujausių Vakarų Eu
ropos dramaturgų pjesių, taip 
vadinamo “absurdo teatro“ kū
rinių. Daug buvau girdėjusi apie 
šį teatrą, o pamčiau dabar pati.

(Nukelta į 6 psl.)
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Gal matytos pješės ne visos ati
tinka “absurdo teatro” reikala
vimus, bet mums tokia drama
turgija buvo labai nauja, neį
prasta, taigi Įdomi...

Įdomu šioše pjesėse tai, kad 
čia paskirų gyvenimo reiškinių 
alogiškumas ir absurdiškumas 
skelbiamas visuotinu būties dės
niu, paduodamas kaip nemeluo
ta realybė. Vienose šitų pjesių 
autorius kovoja su realiu priešu 
arba gina kokia nors aiškesnę, 
nors ir simbolišką, idėją, kitose 
gi aštriai pajuokiama ir panei
giama dabarties civilizacijos at- 
siekimai, skelbiamas baisus 
beviltiškumas, cinizmas, civili
zacijos neigimas, tragiškas žvilg
snis į ateitį. Būtent, tokie yra 
Diurenmato, Jonesko veikalai. 
Reikia pasakyti, kad šitie spek
takliai daro labai stiprų Įspūdį, 
po jų baisu, neramu gyventi.

O kai neramu-tai jau gerai. 
Tai jau tiksliai adresuota teatro 
paskirtis, žiūrėdama šiuos spek
taklius, pagalvojau, kad būtų 
visai nebloga pastatyti juos pas 
mus Lietuvoje...

Nepaprastai stiprų, bene stip
riausią iš viso matyto, įspūdį 
n an padarė jauno anglų drama
turgo pjesė: “Stenlėjaus gimi
mo diena”... Tai spektaklis 
apie baimę, užvaldžiusią šiuolai
kinį žmogų. Pamenu kažkurio 
teatro kritiko posakį, kad spek
taklis turi būti futbolo rungty- 
nės-sukelti nenuilstamą žiūrovų 
dėmesį, arba kaip dviratis-nuo- 
lat riedėti pirmyn, nes kitaip 
ndkris...”

Ką į tai mūsų modernistai, 
‘♦absurdinio teatro” gerbėjai Či
kagoje ir Bostone? Lietuvoje 
net profesionalai aktoriai tos 
laisvės ilgisi. OI ir laisvė, ot ir 
pažanga bei kultūrinis pakili
mas!

' Toje pačioje Laivėje nuolat 
rašo iš Lietuvos tūlas politruki- 
nis žurnalistas J. Paliukonis. 
Vyras kūnu ir dvasia parsidavęs 
dabartinei santvarkai ir okupan
to direktyvoms. Jo raštai spaus
dinami skirsnyje: “Krislai iš 
Lietuvos”. Tie “krislai” dažnai 
bando įsiknisti į Amerikos lietu
vių gyvenimą ir jį vertinti. Žino
ma, taip, kaip anam rasėj ui sap
nuojasi. Sakysime, apie mūsų 
jaunimą, ir jo veiklą šitaip pori
nama: (skaitydami paduoda
mą ištraruką, atkreipkime dė
mesį į to rašė j o “kultūringu
mą”) :

“Visa juodašimčių, klerikalų 
ir kitų įvairių reakcininkų kli
ką nemažai džiūgavo dėl taip 
vadinamųjų “jaunimo metų”, 
dėl “jaunimo kongreso” ir įvai
rių mizerniškų triukšmelių, ku
riuos reakciniai lietuviški “chun
veibinai” atliko subankrutijusio 
“vaduotojų” biznio naudai. Nu
senę politikieriai aiškiai išnau
doja nesubrendusį ir aklai su
fanatizuotą jaunimą savo kro- 
mcliui paremti. Jie spekuliuoja 
tuo, kad jaunimas nežino tiesos 
nei apie buvusią buržuazijos val
dytąją Lietuvą, nei apie dabar
tinę socialistinę Lietuvą. (Maiti
namas melaginga propaganda
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apie tai, būk anais laikais Lietu
va buvusi laisva ir demokratiš
ka, palaimos ir gerovės kraštas, 
o dabar nešą nieko kito kaip ba
das, skurdas, teroras, rusinimas 
ir kitokios baisenybes.

‘‘Politiškai naivus jaunimas 
duodasi apgaudinėjamas kleri
kalizme ir reakcingume užkie
tėjusių politinių bankrotų.

Negali būti, kad politikai, nors 
ir reakcingiausi, būtų tiek nai
vūs, ir nesuprastų realybės. Jie, 
be abejo, supranta, kad jokiais 
šukavimais, jokiomis falsifika
cijomis ir melagystėmis istori
jos rato nepasuks ir senovės ne
grąžins. Jie negali nesuprasti, 
kad lietuvybės išlaikymui, kuris 
statomas kaip vienas svarbiau
sių uždavinių emigracijoje, svar
biausia būtų skatinti ryšį su Lie
tuva, su lietuvių tautos kamie
nu, stengtis objektyviai supa
žindinti jaunąją kartą su realiu 
savo tautos gyvenimu, o ne bau
ginti pasakų baubais.. ” (pa
braukta mano J.)

Nežinau, kaip kiti, tačiau aš 
asmeniškai visiškai pritariu pa
skutinei, mano pabrauktąja! J. 
Paulikonio minčiai. Bet, va, 
čia ir prasideda neaiškumai su 
tuo skatinimu palaikyti ryšį su 
Lietuva, šu lietuvių tautos ka
mienu ir t. t. Todėl norėčiau 
pillietį J. Paliukonį, kuriam, ne
abejoju, prieinami visi objekty
vūs šaltiniai dabartinėje Lietu
voj e, /paklausti:

Kaip jūs, gerbiamasis, taip 
“kultūringai” vertinantis Ame
rikoje esančius lietuvius emi
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grantus ir lietuviškąjį jaunimą, 
įsivaizduojate tą ryšių su kraštu 
skatinimą ir palaikymą? Ir kad 
jums lengviau būtų į tą klausi
mą atsakyti, duodu pora mano 
paties ir mano pažįstamų patir
ties pavyzdžių. Taigi, perskai
tęs juos, malonėkite savo “kul
tūringąja plunksna parašyti at
sakymą toje pačioje (Naujie
noms, galvoju, jums bus nepa
ranku rašyti ?) Laisvėje. Gerai?

Tai va: mes, čia, Amerikoje 
esantieji, ir senimas ir jaunimas, 
laisvai gauname iš Lietuvos vi
sus leidinius: laikraščius, žur
nalus, knygas, nežiūrint, kokio 
turinio jos būtų. Vadinas, iš 
Lietuvos kultūriniai ryšiai su 
emigracija nėra varžomi nė ru
sų diriguojamos dabartinės Lie
tuvos vyriausybės, nė Amerikos 
valdžios. Bet mes iš savo pusės 
nenorime būti išnaudotojais ir 
už gautas rašytines vertybes iš 
Lietuvos, tuo pačiu norėtume 
atsilyginti: užprenumeruoti sa
vo artimiesiems lietuviškų (ne 
komunistinių) laikraščių, žur
nalų, kurie čia yra leidžiami, nu
siųsti mūsų rašytojų čia sukur
tų poezijos ir prozos veikalų, 
mokslinių knygų ir pnš. Bet 
kaip ir per kur?

Šių metų pradžioje išsiun
čiau vienaam savo pažįstamam 
Lietuvoje Keleivio kalendorių. 
Nieko juk reakcionieriško ten, 
tame kalendoriuje nėra prirašy
ta. Bet jis dingo ir mano pažįs
tamas jo visai nematė. Kur jis 
galėjo prapulti: argi vėjas iš paš
to siuntinių maišo jį išpūtė? Na,

VYRIAUSIA ĮSTAIGA

MŪSŲ SKYRIAI:

1530 BEDFORD AVE. 
73 SECOND AVENUE 
314 MARKET STREET 

46 WHITEHEAD AVENUE 
963 BLEECKER STREET 

FREEWOOD ACRES 
631 W. GIRARD AVENUE 

126 TILGHMAN STREET 
558 HUDSON AVENUE 

107 SO. VERMONT AVENUE 
1241 NO. ASHLAND AVENUE 

1900 FLEET STREET 
701 FILLMORE AVE. 

S1601 JOS CAMPAU AVENUE 
643-47 ALBANY AVENUE 

303 GROVE STREET 
515 MARCELLUS ST. 

1028 KENILWORTH AVENUE 
11339 JOS CAMPAU AVENUE 

396 WEST BROADWAY 
1152 DEUTZ AVENUE 

717 W. GRAND AVENUE 

tiek jau to: kalendorius ne to-* 
kia didelė kultūrinė vertybė. 
Užsimetė kur nors ir baigta, nes 
paprasta, neįvertinta ir neap
drausta siunta buvo siųstas.

O vienas mano geras pažįsta
mas siuntė į Lietuvą savo pažįs
tamam mokslinių knygų. Pa
vyzdžiui, ten buvo inžinieriaus 
Jurgio Gimbuto veikalas: Lie
tuviškoji architektūra Mažojoje 
Lietuvoje ir dar vienas kitas tos 
šakos veikalas. Siunta buvo pil
nai apmokėta ir apdrausta, o 
tačiau adresatas tų knygų nė iš
vysti negavo. Buvo ieškota, tei
rautasi pašte ir kitur, bet niekur 
nerasta. Amerikos paštas ap
mokėjo dingusio siuntinio išlai
das ... Kągi, dingo, tai dingo. 
Tik po kurio laiko buvo sužino
ta, kad tas mokslinių knygų 
siuntinys atsidūrė... Vilniaus 
Centrinėje Bibliotekoje. Kaip ir 
kodėl? Juk ne ten buvo adre
suotas? Dabar aš ir klausiu pi
lietį J. Paliukonį: kodėl nelei
džiama į Lietuvą siųsti kalendo
rių ir mokslinių knygų? Kodėl 
jas pasisavina vyriausybės kon
troliuojama biblioteka? Kodėl? 
Kalendoriai ir knygos nepralei
džiami į Lietuvą, tai gal laikraš
čiai ir žurnlai ten priimami? 
Prašau atsakyti, pilieti J. Palin
kom, kurį iš žemiau įvardytų 
laikraščių ir žurnalų galima už
prenumeruoti Lietuvoje esan
tiems pažįstamiems ir gimi
nėms Naujienas, Draugą, Dar
bininką,Tėvynę, Sandarą, Dirvą, 
Keleivį, Lietuvos Pajūrį, Aidus, 

(Nukelta į 7 psl.)

IN 7-6465 
OR 4-1540 
Ml 2-2452 
CL 7-6320 
RE 2-7476 

363-0494 
PO 9-4507 
HE 5-1654 
232 - 2942 

DU 5-6550 
HU 6-2818
DI 2-4240 
TX 5-0700 
TO 8-0298 
CH 7-5164 
HE 5-6368 

475-9746 
PR 1-0696 
TO 9-3980 
AN 8-1120 
EX 2-0306 

381-8997
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LIETUVIS JURGIS MIKELAITIS - 
NAUJA FILMU ŽVAIGŽDE

Jurgis Mikelaitis - George Mikeli — filmy aktorius

1945 m. pavasaris. Voros ka
ro pabėgėlių iš Pomeranijos 
traukia į Vakarus. Nors prie
šais gaudžia patrankos ir dega 
bombarduojami miestai, bet visi 
viliasi kaip nors pergyventi va
karinį frontų ir atsikvėpti. Ir, 
žinoma, anuometiniu galvojimu, 
pailsėti prieš grįžimų į tėviškes, 
į išlaisvintų Lietuvą.

Paskui dviejų šeimų, brolių 
Jono ir Petro Mikelaieių, veži
mą žingsniuoja suvargęs, aukš
tas ir plonytis, lyg žilvitėlis, 16 
metų, jauniausias Petro Mikelai- 
čio sūnus Jurgis. Dažnai ranka 
nubraukia ant aukštos kaktos 
krintančias gelsvų, vėjo draiko
mų plaukų'garbanas, o mėnynų 
akių žvilgsnis šaudo padangėm 
su baime ir pasibaisėjimu, ar 
neskrenda kur lėktuvas, ar ne
paleis į šį vežimų šūvių seriją 
skraidantieji “Tieffliegeriai”.

Vežimui sustojus kur pakelės 
kaime, Jurgiukas, dažnai su dė
diene Elzbieta eina ieškoti nak
vynės. Nuo vežimo žvelgia rū
pestingas sergančios mamos 
žvilgsnis. Ir motinos mintys 
skrenda atgal į paliktą sodybą, į 
Batakius, Bildenių kaimą...

— Tavęs laukdama, Jurgeli, 
sapnavau Tave, mano būsimas 
kūdiki, dedantį karališkų vai
nikų ant galvos ir renkantį ap
link dideles ir mėlynas žvaigž
des. Koks melagingas šis sap
nas! štai tu dabai', mano karo 
vaikas, purvinas, pervargęs, nu
trintom kojom. Vietoj karališ
ko vainiko neturi kur nakčiai 
galvos priglausti, o vietoj žvaig
ždžių prisėdęs ant vežimo kra
štelio stropiai renki krintančius 
duonos trupinius.

Brolių .Mjikelaičių šeimos, fron
tų praleidusius pakelyje, atsidu
ria Oldenburge, hercogų mieste, 
kuris plačiai pasiskledęs žalio
se Lygumose.

Abi Mikelaieių šeimos apsigy
vena Okie nb urge, mažame kam
barėlyje. Jau karas pasibaigė. 
Praeina mėnuo, antras. Gyveni
mas no r m alėja. Mjkelajčių Jur
gutis gi gavęs iš kur markę, vis 
lekia į kiną. Parėjęs užsidegęs 
pasakoja namiškiams matytus

filmus, dažnai įpindamas savo 
pastabas, kaip tas ar anas artis
tas vaidinti turėtų. Po tokių 
nuolatinių kino lankymų kartą 
Jurgis pasako namiškiams:

— Aš noriu eiti į teatro mo
kyklų, aš noriu būti artistas.

— Na ir ateik į galvų tokiom 
keistom mintim, — kraipo gal
vas namiškiai, bet nei draudžia, 
nei skatina.

— Tesižinai, — žemaitišku 
ramumu numoja tėvai ranka. 
Bet kaip patekti į tokią mokyk
lą ir kur tokia galėtų būti, jie 
neturi supratimo. Mokslui rei
kia pinigų. Mato Jurgis, kad 
kiti spekuliuoja. Pamėgins ir 
jis. Išsiprašo iš tėvo kiek pini
gų ir išvažiuoja kavos parvežti. 
Deja, po poros dienų grįžta be 
kavos ir be pinigų.

Jurgis nenusimena ir nepalūž
ta.

— Jei ko nors labai nori, turi 
siekti, ir laimėsi, — nuolat kal
ba Jurgiukas. Po kiek laiko Ol
denburge atsikūrus vokiečių 
miesto teatrui, įsiprašo dirbti 
teatre paprastu darbininku, sta
tistu. Dar vėliau, pasitaikius 
progai, gauna net vaidinti. Ta
čiau teatrinės intrigos, nelabai 
palankios “auslaenderiui”, — 
Jurgį, tada jau 19 m., taip supy
kina, kad jis meta teatrą, užsi
rašo į pirmąjį D. P. transportą į 
Australiją ir Oldenburgą pa
lieka.

Australijoj, atlikęs darbo su
tartį, jis vėl sukinėjas apie 
australų teatrą. Ii* laimė. Paten
ka į Meihourno Midle Park teat
rų. Vėliau persikelia į Sidnėjų 
ir pradeda vaidinti University 
Theatre. Vaidindamas šiame 
teatre, susipažįsta su iš Londono 
atvykusia Old Vic teatro grupe. 
Tai buvo 1955 ių. Dabar Jurgio 
žvaigždė pradeda kilti, ši londo- 
njškių artistų grupė Jurgį Mike- 
’ itį išsiveža į Londonu. Londo
ne tuojau priimamas vaidinti į 
filmų studijų.

Iki šiol jų gyvenamoji vieta ir 
tebėra Anglija, Londonas. Yra 
vaidinęs įvairiausias roles viso
kiuose filmuose. Turėjęs pa- 

I grindinius vaidmenis šiuose fil

muose: “Highway to Battle”, 
“Primitives”, “Kill her gently”, 
“The gentle Terror”, “Dateline”, 
“Diamonds”, “The Egyptian 
Doctor”.

Beto, yra vaidinęs didesnes 
roles šiuose filmuose: “The great 
Escape”, “Sea of Sand”, “The 
Password is Courage”, “The 
Victors” ir kt. 1966 m. vaidino 
Romoj suktam filme “Pradoni 
del Sahara”, kur turėjo pagrin
dinį vaidmenį.

Jurgis Mikelaitis filmų pasau
lyje žinomas kaip George Mikeli, 
laisvai kalba lietuvių, anglų, vo
kiečių, italų ir rusų kalbomis.

Nors ir būdamas labai užsiė
męs, bet domisi Londono lietu
vių gyvenimu, užsuka į vasario 
16 d. minėjimus. Jurgis bran
gina savo lietuviškų kilmę, yra 
žemaitiškai širdingas tam, ku
riuo gali pasitikėti. (Savo šir
dies, deja, dar nėra nei vienai 
atidavęs, tebėra nevedęs, nors 
ne viena net labai aukštos kil
mės dama yra dūsavusi apie šį 
gražų šviesiaplaukį, mėlynakį 
aktorių.

šiuo metu filmų reikalais va
žinėjas po Europą, žadėjo vykti, 
berods, Vengri j on. Vėliau, gal 
vasarą, dar šiais metais žada at
važiuoti į Čikagą, kur Brighton 
Parke gyvena brolis Juozas su 
šeima, o Gage Parke dėdžių — 
Elzbietos ir Jono Mikelaieių šei
mos. Laukiamas esi čia, Jurgi, 
ne tik savo giminių, bet ir savo 
vientaučių.

Australijoje gyva tebėra akto
riaus mama Marija Mikelaitie- 
nė. Ir tik dabar ji mato gyvą 
savo senąjį sapną. Ir mąsto:

(Tęsinys 8-me psl.)

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan
gas daryti įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Cihcago, III. 60608

OI A SUSIVIENIJIMASI . XX LIETUVIŲ
AMERIKOJE

SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdtaudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALE APDRAUDA naudingą visoįao amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na 
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yrą daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės i kuopt, 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbut-

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysiu

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET. NEW YORK, N. Y. b»O01
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SPAUDOS PABIROS

(atkelta iš 6 pusi.)

Metmenis, Skautų Aidą, Ateitį? 
Kuris iš jų nėra įtrauktas į “pa
žangiosios” XX-jo amžiaus sant
varkos indeksą ? Kodėl šis bjau
rusis, XX-jo amžiaus indeksas 
bujoja mano Tėvynėje Lietuvo
je? Ar ten, tie kultūriniai inkvi
zitoriai galvoja, jog gaunami iš 
Amerikos lietuviški laikraščiai, 
žurnalai ir knygos pakeis mūsų 
brolių ir sesių, besidžiaugiančių 
spindinčiu socialistinio gyveni
mo gerbūviu, galvoseną ii* jie 
panorės “reakcionieriškos, bur
žuazinės santvarkos?” Nejaugi 
dabartiniai Lietuvos valdovai 
yra nuomonės, jog Lietuvos gy
ventojai nebepajėgia savaran
kiškai protauti, galvoti, spręsti?, 
Nejaugi galvojama, jog lietuviai 
Lietuvoje nebepajėgia atskirti 
grūdų nuo pelų? Nejaugi jieipsų 
Lietuvos gyventojams valdžią 
jos apmokami žurnalistai ir par
tiniai peniukšliai yra pasišovę 
įsakyti kaip ir apie ką galvoti ir 
net sapnuoti? Ar tai nėra proti
nis gyventojų prievartavimas? 
Ar tai yra laisvė? Malonėkite, 
gerb. pilieti J. Paliukoni, į tą at
sakyti, o aš, iš savo pusės, apie 
visa tai painformuosiu šio laik
raščio skaitytojus. Nebijokite: 
neslėpsiu nieko. Ir tada dar 
daugiau pakalbėsime apie ryšių 
palaikymą su gimtuoju kraštu 
ir emigracijoje esančio jaunimo 
skatinimą tuos ryšius mėgsti, 
mėgsti ir ko plačiausiai palai
kyti.

• Keista, kad žmonės, kurie 
turi kosulį, neina prie daktaro, 
o eina į kino teatrą!
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Dail. VI. Vaitiekūno paroda atidaroma 
šį vakarą Čiurlionio galerijoje

Dail. Vlado Vaitiekūno 60 me
tų amžiaus sukaktuvinė paroda 
atidaroma šį vakarą 7:00 vai. 
Čiurlionio galerijoje, Chicagoje.

Dailininkas išstato 60 tapybos 
ir grafikos darbų.

čikagiečiams bus įdomu pa
matyti dail. VI. Vaitiekūno 60 
metų sukaktuvinę parodą ir, 
kaip dera, išstatytų 60 tapybos ir 
grafikos kūrinių. Ši yra apžval
ginė jo paroda, kuri ir sudarė 
progą arčiau susipažinti su Vai
tiekūno mistiškais bei simboli
niais darbais. Jį jau pažįstame 
iš jo polinkio į “vidinę” kūrybą. 
Vidinė dailininko išsireiškimo 
forma slepia tai, ko “išviršinėje” 
tapyboje nėra. Kai žiūrovas “ži
no”, kad abstraktus kūrinys su
bjektyvus, nesuprantamas, ati
trūkęs nuo realybės, tai akys to
kiame kūrinyje nieko neranda. 
Dažnas remiasi išorine realybe, 
kurią dailėje kiekvienas gali 
matyti, bet užmirštame, kad į 
kūrinį reikia pažiūrėti ir proto 
bei intelekto akimis.
Vaitiekūnas yra ieškotojas, tas, 

kuris į drobę nori perkelti kokią 
nors idėją, mintį, simbolikos 
prasmę, pravesdamas tarp rea
lizmo ir abstraktizmo paralelę. 
Gal ne visada pavyksta sėkmin
gai apvaldyti sudėtingas tech
niškas ir idėjines problemas, bet 
jau stebėtojo dėmesį atkreipia 
pastangos sukurti ką nors nau
jo, kitaip,negu kitų.

Parodą rengia A. L. Dailinin
kų Sąjunga.

Paroda tęsis iki balandžio 23 
d. Atdara kasdien nuo 7 iki 9 
vai. vakaro, šeštadienį ir sek
madienį — nuo 11 iki 9 v. vak.

Vėliau bus plačiau.

C. Petrausko paroda.
Constantine Gallery, 535 N. 

Michigan Ave. dabar vyksta 
dail. Connie R. Petrauskas pa
roda, aliejus ir akvarelė. Atda
ra nuo pietų iki 6 vai. vakaro.

Dail. Vai. Ramonio 
paroda

Šį sekmadienį, balandžio 16 
d. Balzeko Kultūros Muziejuje, 
4012 Archer Avė., atidaroma 
dail. Valentino Ramonio dailės 
paroda. Atidarymas 7 v. v. iki 
9 v. v. Išstatoma 20 darbų.

Parodos lankymo valandos: 
kasdien nuo 1:00 iki 4:30 v. p. p.

Dail. Vai. Ramonis-Ramonai- 
ties gimęs Lietuvoje. Gyveno 
Pietų Amerikoje. 1958 m. gavo 
tarnybą pas Sears and Roebuck 
Co. Vincent Price vadovaujamų 
dailės parodų ir kolekcijų suda
rymo programoje kaip koordi
natorius ir sričių atstovas.

Dail. Ramonis dalyvavo įvai
riose parodose, o dabar surengė 
pirmą savo parodą. Dirbo spau
dai paruošdamas karikatūras 
bei parašydavo.

Ramonis yra lietuvių jaunųjų 
dailininkų grupės “Dailė” pir
mininkas.

Vėliau bus plačiau.

Temida su pridengtomis 
kojomis

San Francisco, California, teis
mo vadovybė išleido potvarkį 
pertvarkyti prisiekusių teisėjų 
(jury) vietą (“suolą”) taip, kad 
teismo publika tų teisėjų kojų 
nematytų. šis pertvarkymas 
kaštavo 7,000 dolerių. Mat, pa
sirodė, kad prisiekusių teisėjų 
tarpe dažnai būna moterų, ku
rios ateina į savo pareigas trum
pais, “miniatiūriniais” sijonais 
ir. teismo valdžios nuomone, per 
aukštai rodo savo kojas.

KYLA ABEJONĖ
“Aš rimtai pradedu manyti, 

kad mano vyras manęs nebe
mėgsta...

“Bet kodėl taip pradedi many
ti?

“Kadangi jau šešti metai, kaip 
jis namo nebėra parėjęs!

VL. VAITIEKŪNAS "Ilgesys" (tapyba)
(Iš Įvykstančios parodos balandžio 15—23 d. d. Čiurlionio galerijoje)

Didžioji Britanija — 
rojus gyvuliams

Didžioji Britanija turi 50 mi
lijonų gyventojų; tie 50 milijo
nų žmonių turi savo malonumui 
9 milijonus paukščių narveliuo
se, 6 milijonus kačių ir 4 mil. 
šunų. Aišku, kad tiekos gyvulių 
išlaikymas anglams kaštuoja per 
metus daug milijonų svarų. Už 
tuos pinigus anglai galėtų su
teikti pašalpą šimtams tūkstan
čių biednų, alkanų vaikų ne tik 
savame krašte, bet ir Indijoje, 
Pakistane ir kituose afroaziji- 
niuose kraštuose.

Kregždės neapvylė

San Juan Capistrano, Calif. — 
Jau praėjo 190 metų, kaip kregž
dės punktualiai kovo mėn. 19 d. 
grįžta iš šiltų kraštų į savo “gim
tinę”. š. m. kovo mėn. 19 d. Pa- 
cifikas buvo neramus, audringas, 
tad buvo manoma, kad šiais me
tais kregždės nebus punktualios 
ir kovo 19 dienai neprisistatys, 
bet jos punktualiai, kaip per 190 
metų, prisistatė. Anksti ryte bu
vo susirinkusi žmonių minia — 
apie 4,500 asmenų pasižiūrėti 
paskrendančių kregždžių.

• Mokesčių mokėtojas yra 
vienintelis valdžios tarnautojas, 
kurs neturi civilinės tarnybos 
egzaminų.

NAUJIENOS”BOLŠEVIKAMS
- -• mKŠ'US TV AKYSE

DALIA KOLBAITĖ "MUZIKANTAS"
(Tapyba) _____________
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LIETUVIS JURGIS...
(Atkelta iš 7-to psl.)

— Tai štai, Jurgeli, kokias 
žvaigždeles rinkti Tau buvę Die
vo paskirta. O savo pirštais pa
liesti karališką vainiką tu pats 
atsisakei...

Motinos sapnui tikrove virtus, 
ir Tavo tautiečiai linki Tau, Jur
gi, filmų pasaulyje rinkti dide
les ir šviesias žvaigždes.

Stasė Petersonienė

LIŪTO INVOKACIJA
Misionierius Afrikos džiung- 

lėje susitiko liūtą ir atsiklaupęs 
pradėjo kalbėti paskutinius po
terius. Misionierius žiūri, kad ir 
liūtas atsiklaupė. “O, broli”, ap
sidžiaugė misionierius, “aš ma
niau, kad tu mane suėsi, o tu irgi 
meldiesi”.

“Netrukdyk!” nutraukė liū
tas. “Aš darau invokaciją”.

O Vaikas, kurs šiais laikais 
nori pasislėpti po motinos sijo
nu, turi pasilipti ant kėdės.

$ Malonumas yra kaip ap- 
drauda: juo žmogus labiau sens
ti, juo daugiau kaštuoja.

Dail. Vai. Ramonis pr;e savo paveikslo ir St. Balzekas, Jr.
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